
           Originale 

           Copia 

7  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 07/21 

 

 
OGGETTO: TARIFFA RIMBORSO SPESE NOTIFICHE PER ALTRI ENTI 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 11,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 07 – 25.01.2021 
 

OGGETTO: TARIFFA RIMBORSO SPESE NOTIFICHE PER ALTRI ENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che al Comune pervengono richieste formulate da Amministrazioni Pubbliche per la notifica di atti all’interno del territorio 

comunale attraverso il personale municipale individuato e preposto allo scopo; 

 

PRESO ATTO che la Legge n. 142/90, art. 64 comma 1° lett. c) ha abrogato gli artt. 273 e 274 del Testo Unico delle leggi comunali e 

provinciali e che, quindi, manca un obbligo legislativo per i Comuni di notificare atti di altre amministrazioni senza adeguato corrispettivo, 

anche perché il servizio di notificazione degli atti è svolto dai Comuni nell’ambito delle funzioni proprie; 

 

RITENUTO che la Legge n. 202/91, abrogando la norma di quantificazione dei compensi dei Messi Comunali, ha operato la 

delegificazione della materia;  

 

AVENDO l’Amministrazione Comunale strutturato il proprio servizio di notificazione degli atti per le esigenze interne all’Ente; 

 

IN CONSIDERAZIONE dei principi di carattere generale, posti in particolare dalle Leggi n. 142/90, n. 127/97 e dai D.Lgs. nn. 29/93 e 

77/95, che impongono la massima economicità nella gestione dei servizi e che sanciscono la possibilità di avviare azione di responsabilità 

per gli amministratori ed i dirigenti che assumono oneri senza prevedere adeguate entrate e in carenza di un interesse specifico collettivo 

dell’Ente; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno richiedere per il servizio di notificazione un rimborso spese, eccetto che per gli atti emessi da altre 

amministrazioni pubbliche nell’esclusivo interesse di questo Comune, in quanto destinatario dei proventi ovvero per gli atti che debbano 

essere notificati per legge dai Messi Comunali in via esclusiva; 

 

VERIFICATO che numerosi Comuni limitrofi, ai quali questa Amministrazione richiede in via ordinaria la notificazione di atti, hanno 

deliberato delle tariffe come rimborso delle spese per l’attività  notificatoria richiesta; 

 

VISTA la Legge n. 449/97, che disciplina esplicitamente la cessione di servizi da parte delle pubbliche Amministrazioni locali ad altri enti 

e amministrazioni pubbliche e che ricorda lo specifico principio del pagamento di un corrispettivo; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si stabilisce che la quota che i Comuni 

possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche è di €. 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di 

spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità e del Responsabile del Servizio Finanziario in 

merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) A DECORRERE dal giorno 1 Febbraio 2021 l’Ufficio Messi Notificatori del Comune procederanno alla notifica di atti per conto di 

altre amministrazioni pubbliche provvedendo a richiedere il versamento della somma di €. 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle 

spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 

del c.p.c.;, che dovrà essere versata al conto corrente intestato alla Tesoreria dell’Ente; 

 

2) DI NON COMPRENDERE nell’ambito della presente deliberazione gli atti delle autorità giudiziarie e quelli emessi nell’esclusivo 

interesse dell’Ente; 

 

3) DI ESENTARE dal pagamento del rimborso spese la notifica degli atti emessi dalle amministrazioni pubbliche nell’interesse del 

comune e degli atti di queste ultime che devono essere notificati obbligatoriamente dai Messi Comunali, come precisato in premessa; 

 

4) DI APPLICARE nei confronti delle Amministrazioni Comunali la condizione di reciprocità e, quindi, di esentare dal pagamento del 

rimborso in oggetto quei Comuni che effettuino notifiche per conto di questa Amministrazione senza richiedere alcun pagamento; 

 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.07/2021 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: TARIFFA RIMBORSO SPESE NOTIFICHE PER ALTRI ENTI 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 25.01.2021 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 16.02.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 03.03.2021 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 16.02.2021 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


